
                       IRF RG
Trasformazione Prenotazione in impegno
Acquisto accessori ed equipaggiamento

per le attività A.I.B. 2025
Capitolo150555

   
D.R.S. n.  1796    
                                                                                                                                                                                                                                      

REPUBBLICA ITALIANA

 

R e g i o n e    S i c i l i a n a
ASSESSORATO DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 14 

ISPETTORATO RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE
RAGUSA

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana;
VISTO   il Regio decreto legge n. 2440/1923 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regio decreto legge n. 3267/1923 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTA   il Regio decreto legge n. 827/1924 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO  il Regio decreto legge n. 1126/1926 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTE  le LL.RR. n. 28/62; n. 88/75; n. 47/77; n. 52/84; n. 16/96; n. 10/99; n. 10/2000; n. 20/2001, art. 8; n. 7/2002; n. 18/2002;
              n. 16/2005; n. 14/2006; n. 20/2007; n. 19/2008; n. 11/2010, art. 19; n. 16/2010; n. 5/2014; n. 9/2015; n. 3/2016, e successive

modifiche ed integrazioni;
VISTA   la Legge n. 488 del 23/12/1999, art. 26 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO   il D.Lgs n. 113 del 31/07/2007;
VISTO   il D.Lgs n. 81 del 09/04/2008 e s.m.i.;
VISTO   il D.Lgs n. 106 del 03/08/2009 e s.m.i.;
VISTA   la Legge n. 136 del 13/08/2010, e s.m.i.;
VISTO   il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e s.m.i.;
VISTA   la L.R. n. 12 del 12/07/2011, “Disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”;
VISTA   la L.R. n. 24 del 11/04/2012, “Lavori in economia nel settore forestale”;
VISTO   il D.P. Reg. n. 13 del 31/01/2012 – Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12/07/2011, n. 12;
VISTO   il D.Lg.vo n. 33 del 14/03/2013;
VISTA   la Legge n. 190 del 23/12/2014 e s.m.i.;
VISTA   la L.R. n. 21 del 12/08/2014;
VISTO   il D.P. Reg. n. 12 del 27/06/2019. Regolamento di attuazione del Titolo II della legge Regionale 16/12/2008, n. 19. 

Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3, della legge 
Regionale 17/3/2016, n. 3. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18/01/2013, n. 6 e successive modifiche e 
integrazioni;

VISTA    la L.R. n. 7 del 05/03/2020 – Disposizioni in materia di variazioni di bilancio;
VISTE    le Circolari della Ragioneria Generale della Regione n. 9 del 18/03/2015, n. 13 del 28/09/2020, n. 14 del 01/10/2020 e n. 

16 del 28/10/2020, n. 20 del 03/12/2020, n. 2 del del 22/01/2021 e n. 11 del 01/07/2021, n. 23 del 27/12/2023;
VISTO   il DDG. n. 1148 del 08 giugno 2022 con il quale in conformità al decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 9 del

05/04/2022 è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale;
VISTO   il D.Lgs n. 36 del 31/03/2023 – Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78,

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, e viste le Delibere con i Regolamenti attuativi previsti dal citato
D.Lgs n. 36 del 31/03/2023,  pubblicate sulla G.U.R.I. n. 151 del 30/06/2023 e ss.mm.ii.;

VISTO   il D.P. Reg. n. 735 del 17/02/2025, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente Generale del Comando Corpo
Forestale della Regione Siciliana all' Ing. Dorotea Di Trapani;

VISTO   il D.D.G. n. 350 del 28/02/2025 con il quale è stata assegnata la gestione dei Capitoli di entrata e di spesa del Comando 
C.F.R.S. secondo la ripartizione esposta nelle allegate Tabelle “A” e “B” e che ha sostituito il precedente D.D.G. n. 216 del 
02/03/2023;

VISTA   la Legge Regionale 09 gennaio 2025 n. 1 – Legge di stabilità regionale 2025-2027;
VISTA   la Legge Regionale 09 gennaio 2025 n. 2 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2025-2027;
VISTA   la Delibera di Giunta n. 2 del 16 gennaio 2025 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2025/2027. Decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 – 9.2. Approvazione del 
Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori;

VISTO   il DD n. 398 del 19/03/2025 del Ragioniere Generale della Regione con il quale è stata effettuata la variazione delle somme
dal Capitolo 150053 e dal Capitolo 550080, mediante iscrizione sui Capitoli di spesa afferenti le attività AIB;

VISTA    la nota n. 21620 del 28/02/2025 con la quale il Dirigente Generale del Comando Corpo Forestale ha ripartito, a tutti gli 
Ispettorati Ripartimentale delle Foreste e al Servizio 4, le risorse finanziarie sui vari Capitoli di spesa afferenti le attività 
AIB 2025;

 



PRESO ATTO del vademecum informativo dell'ANAC del 03/07/2024, avente per oggetto: “vademecum informativo per gli 
affidamenti diretti di lavori di importo inferiore a 150.000,00 euro, e di forniture e servizi di importo inferiore a 140.000,00
euro”;

VISTE   le norme di Contabilità Generale dello Stato;
VISTA   la Circolare n. 23 del 27/12/2023 della Ragioneria Generale della Regione Servizio 07 - “Coordinamento Attività delle 

Ragionerie Centrali” - prime indicazioni sulle trasmissioni degli atti da sottoporre al controllo delle ragionerie centrali 
attraverso la nuova procedura contabile SCORE;

VISTO  il nuovo regime di Tesoreria Regionale iniziato dal 1° Gennaio 2024;
VISTO    il D.D.G. n. 337 del 27/02/2025 con il quale al Dott. Guido Mezzasalma è stato conferito l'incarico Dirigenziale di 
                responsabile del Servizio 14 – Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa;
VISTO    il quadro economico del preventivo di spesa del 05 marzo 2025 redatto dal Servizio 14 – Ispettorato Ripartimentale delle 

Foreste di Ragusa per l'importo complessivo di €.3.428.710,27 che individua alla voce D.2 la somma  di €. 18.000,00 oltre 
IVA per Acquisto accessori ed equipaggiamento per le attività A.I.B.;

VISTO  il  D.R.S. n. 463 del 20/03/2025  con il quale è stato prenotato l'impegno n. 2 della somma di €. 21.960,00 IVA compresa 
sul Capitolo 150555 – Codice Gestionale U.1.03.01.02.004  Esercizio finanziario 2025, relativo alle spese per gli acquisti e 
forniture di beni e servizi funzionali all'attività A.I.B., in particolare  per   Acquisto accessori ed equipaggiamento per le 
attività A.I.B. la somma di €. 18.000,00 oltre  IVA;

VISTA   la Determina  a  contrarre  n. 8  Prot. n. 51312 del 15/05/2025, con  la  quale  ai  sensi d ell'art. 17, D.Lgs 36/2023 sono state
avviate le procedure di affidamento della fornitura in parola;

VISTO  che  per  la tipologia di fornitura da effettuare è  stata  impegnata  la  somma di €. 21.960,00 IVA compresa  sul  Capitolo 
150555– Codice Gestionale U.1.03.01.02.004  esercizio finanziario 2025, a valere sulla prenotazione n. 2 del 20/03/2025 
giusto D.R.S. n. 463 del 20/03/2025 del Comando Corpo Forestale della Regione Siciliana – Servizio 7 – Pianificazione, 
Programmazione e Gestione della Campagna Antincendio;

RAVVISATA la necessità di acquistare accessori ed equipaggiamento per la dotazione del personale addetto alle attività A.I.B. 
durante la campagna antincendio;

VISTO l'art. 50 comma 1 lett. a) del D.lgs n. 36/2023, che stabilisce per gli affidamenti di importo inferiore a €. 140.000,00, si può 
procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di più operatori economici;

CONSIDERATO che per garantire il rispetto dei principi di economicità, efficienza ed efficacia della azione amministrativa, nonché 
la non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, ancorchè il rispetto del principio di rotazione 
degli inviti e degli affidamenti per l'acquisizione del servizio in parola, questo Servizio ha adottato la procedura prevista 
dell'art. 50, comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 mediante richiesta di Offerta (RDO) aperta sul portale acquistiinretepa.it
di Consip, in modo tale da assicurare la massima possibilità di partecipazione delle micro, piccole e medie imprese;

CONSIDERATO che la scelta del contraente è avvenuta attivando in data 20/05/2025 la RDO n. 5364034 aperta a tutti gli operatori 
economici e accreditati o che vorranno abilitarsi al bando specifico; 

CONSIDERATO che nel termine previsto della suddetta RDO n. 5364034 sono pervenute tramite portale acquistiinrete.pa n.5 
offerte;

ATTESO che l'offerta della Ditta FALCIM SRL con il ribasso del 29,15% è risultata la migliore offerente;
VISTA   la nota prot.n. 64861 del 19/06/2025 con la quale sono state chieste alla Ditta FALCIM SRL chiarimenti di natura tecnico-

economica dei prodotti offerti; 
VISTO che è stata esaminata e approvata in data 03/07/2025 tutta la documentazione pervenuta in particolare l'offerta economica 

presentata,  la scheda tecnica e la campionatura presentata dalla  Ditta FALCIM SRL ed acquisite le verifiche  previste  
compreso la  regolarità  contributiva  DURC  con scadenza il 12/11/2025;

VISTO  che la  Ditta FALCIM SRL ha offerto il ribasso 29,15% sulla B.A. posta ad €. 18.000,00 per l'Acquisto accessori ed 
equipaggiamento per le attività A.I.B. per l'importo di corrispondente ad €. 12.753,00 
(Eurododicimilasettecentocinquantatre/00) oltre IVA al 22% pari ad €. 2.805,66 per un totale di €. 15.558,66 
(Euroquindicimilacinquecentocinquantotto/66);

RITENUTO inderogabile l'avvio della presente procedura di affidamento per la dotazione del personale addetto alle attività A.I.B. 
durante la campagna antincendio;

TENUTO conto che il Servizio 14 IRF di Ragusa non è autorizzato alla stipula di rapporti contrattuali superiori alla durata annuale e 
comunque entro il 31 dicembre c.a. secondo quanto codificato dall'Amministrazione Regione Siciliana per l'adozione 
dell'esercizio finanziario annuale;

PRECISATO che la spesa complessiva del procedimento di affidamento de quo trova copertura finanziaria sul Capitolo 150555 
Codice Gestionale U.1.03.01.02.004  del bilancio per l'esercizio finanziario corrente;

CONSIDERATO necessario procedere alla trasformazione della prenotazione d'impegno n. 2/2025, Capitolo 150555 giusto DRS n. 
463 del 20/03/2025, Codice  Gestionale U.1.03.01.02.004, rubrica  Comando    Corpo    Forestale, Esercizio    Finanziario  
2025, in  impegno  definitivo;   

               In conformità alle premesse e ai sensi delle vigenti disposizioni,

DECRETA

Art.1)  E'   disposta   la   trasformazione  della   prenotazione  n. 2/2025, assunta  con  D.R.S. n. 463 del 20/03/2025 in  impegno 
           definitivo, Capitolo 150555  Codice      Gestionale   U.1.03.01.02.004, CUP  G49I25000200002, CIG B6E465ADF2,  per 
           €. 15.558,66 (Euroquindicimilacinquecentocinquantotto/66)   di   cui    €. 12.753,00  imponibile  ed  IVA  al  22%   pari
           a €. 2.805,66   esercizio     finanziario    2025  per  “Acquisto   accessori  ed    equipaggiamento   per   le   attività   A.I.B.  ” 
           affidata     alla   Ditta FALCIM SRL    Codice     Fiscale   ***********   con     sede     legale     in   Strada   Statale 148 
           Pontina Km 46 – 04011 APRILIA (LT);
           alla  spesa si  farà  fronte a   mezzo di mandati  di   pagamento;     



      
Art.2)  Alla  spesa  prevista  dal  presente  provvedimento, con  scadenza  entro  il  corrente  esercizio  finanziario, provvederà  il 
           Servizio 14 – Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Ragusa. 
  Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale del Comando ai  sensi dell’art. 98 comma 6 della L.R. 7 maggio 2015 n. 7, che
sostituisce il comma 5 dell’art. 68 della L.R. n. 21 del 12 agosto  2014 e trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato del Ter-
ritorio e dell’Ambiente per la registrazione   ai sensi  dell’art. 9 della L.R. del  15 aprile 2021 n. 9  per  gli adempimenti di competen-
za.                      
       Con la sottoscrizione digitale del presente decreto si dichiara che tutti i documenti propedeutici alla liquidazione, ove non firma-
ti digitalmente, sono copia conforme all’originale conservata presso la scrivente Amministrazione.

Ragusa,  18/07/2025                                                                                                            
                                                                                                                                                   FIRMATO

                                                                                                                  L'ISPETTORE RIPARTIMENTALE DELLE FORESTE
                                                                                                                                            (Dott. Guido Mezzasalma)


	
	D.R.S. n. 1796
	



